In topica Ciceronis Commentarioz li. iii.

155

Post hec quod alio restare poterat: quod effecto causas querere: Aut post effecto casus alio quod ipsorum caus perquirere effectus. Preterea a comparatione loci postremo: dinem tenet: quod siue similitudinem siue dissimilitudinem in sola obtinet qualitate, et de loco ordine satis dictum est. Illud preterea considerandum puto: siuz hi quoque argumentorum loci quod in ipso heret: de quo quid affecta iure nominentur. quoniamque quod affecta sunt: idcirco esse dicuntur affecta: quod sunt ad aliqd: et propositi termini relatione neutri. Nam et dissinitio alicuius est dissinitio. et totum prius totum est: et nota significati nota est. sed inspicieatur natura est singularum et videtur non similiter hec ad aliqd referantur ut cetera. Nam dissinitio re quam dissinit: quodammodo explicat: atque conformatur. Ita ptes re cuius ptes sunt: pro parte coniunctione perficiuntur. Nota vero eius intellectum consideratur tenet et cum hec cetera quod vocantur affecta non faciat: iure hec si iter affecta ponuntur. Se in eo ipso quod veluti efficiunt atque conformantur: iesse dicuntur. Sed quoniam de vi atque ordine locorum sufficienter dicens est: nunc ad sequentia transeamus. Preter oia enim quod superius dicta sunt: illud animaduertendum marine est: quod non si quod in argumentis fuerit sumptus illud eorum argumentorum locum dicendum est: nisi non solum insit argumentis: verum etiam ab eo argumenta nascuntur. id quod dico planiore liquebit exemplum. Si quod enim fuerit argumentum: in quo sumatur genus: vel species: non statim illud argumentum ex genere: vel species tractum esse dicatur: nisi ei argumento vires generis vel speciei qualitas subministraret. age enim sit questio: an id est aiali esse: quod vivere. fuit argumentatio sic. Non id est aiali esse: quod vivere quod ne inanimato quod id est esse: quod mori. Plurima quippe sunt inanimata: neque moriuntur. Namque nonque vivere: ne mori quod posse manifestum est. Hic igitur inanimatum genus est lapidum ac fusiliu metallorum: et sumptum est in argumento: sed non ex genere factum est argumentum: licet in eodem genere videatur inclusus: sed potius a contrario. Namque animalium est vite quodem mors: animali autem inanimatum. sed mori non sequitur inanimatum igitur ne animali quid vivere. Non ergo ex genere locum iste dicendus est: sed potius ex contrario. quoniam genus vivi modi continet argumentum. Tunc enim locum esset a genere: si ab animalibus vel a vivi genere argumentatio traheretur: velut si ita fieret argumentum: aiali esse substantia est ipsum vero vivere substantia non est: sed in substantia venit. Non est igitur id vivere quod aiali esse: a substantia igit trascurta est argumentum a genere videlicet aialis. hoc igit argumentum et genus continet: et ex genere ductus est: in priore vero et si genus continet: a contrario tamen ductus esse perpendit. Illud nam semper speculandum est: non quod in argumento sit: sed ex quo dicitur argumentum: et in certis quidem eadem ratio tenenda est: neque est enim in singulis unorandum. Si quos enim diligentia deinceps superius expositionis exercuit: facile in reliquis colliget: quod uno declaratur exemplo.

Ando igitur unusquisque eorum locorum: quos exposuit: sua quedam habet membra: ea quae subtilissime persequamur: et primum de ipsa dissinitione dicatur. Dissinitio est oratio: que id quod dissinit explicat quod sit.

Propositis breuiter argumentorum locis: eosdem subtinens atque enodatius statuit per suas partes et convenientia membra partiri. Ita nam locorum olim diligentius natura considerabitur: si non confundere solum: verum etiam distributum: et in suarum partium proprietate noscamus. Dat vero hic multa inueniendorum copiam argumentorum: ut

enim de dissinitione dicam. Si cunctas aliquis dissinitionum partes agnoverit: ex omnibus sibi poterit argumeta coquirere: eritque in inveniendis copias eius argumeta eo qui: quot sint dissinitios species ignorat. Ex tot emis dissinitionum partibus argumeta producer: quatas quis dissinitionum pres esse cognoverit. Is vero habebit plurimam locorum talium facultatem: quem dissinitionum diversitas non latebit. Ob hoc igitur. M. T. quos confuse atque indigeste posuit locos: nunc eosdem diligentiore ratione partitur: ac primum illud pensio consideratione tractandum est: quod ut dictum est: etiam loci ipsi res quodammodo sunt sed scilicet intelliguntur loci: cum ab his trahitur argumeta ergo nunc Cicero non per eipaliter locos: sed res ipsas dividit: que ad argumentum ducte speciem sumunt locorum. Dissinitio namque pars et nota: res quedam sunt: sed cum ab his argumentum ducitur: loci sunt. Cum igitur. M. T. res ipsas ita sunt naturaliter partiatur: simul cum rebus diuidit locos. Si enim res una est: a qua duci poterit argumentum: tum unus est etiam locus at si illa dividitur quot ptes eius rei fuerit: tot erunt etiam loci generis eiusdem: de quo argumenta nascuntur. Que cum ita sunt: cumque primorum oium locus a toto sit: id est a dissinitione prima quod sit dissinitio declarat: ut patet facta rei non spes eius vel membra convenientia ordine partiat. Dissinitio igit est oio quod dissinit: explicat quid sit: sicut dissinitio est huius aial rationale mortale: dictum vero cautissime explicat. Nam quod nomine confuse denunciat: id dissinitio per quodammodo substantialia membra diffudit. Quod enim confuse nomine huius declaratur: id aperit atque explicat dissinitio: dices huius esse aial rationale et mortale. Nam nisi ita dirisset: potuerat esse confitis dissinitio generi quoque: velut hoc modo. Dissinitio est: que designat quod est id quod dissinit. Sed genus quoque designat quod est id: de quo predicitur: sed non explicat. Sola nam dissinitio explicat quod sit: quod oio perficit. Genus vero et cetera quod singularis plures nonbus perferuntur minime. Explicat autem dissinitio id: quod dissinit: non quo modo id est non in eo quod quale: vel qualiter est: non in quolibet aliorum predicationem: sed quid sit id est eius quod dissinit: substantialia in modo strata. Ea vero dissinitio substantialia dixerit: quod ex genere differetque: consistet: hec namque vniuersitatemque substantialia signat: sicut in his dictum est: ubi de genere: ac specie: differentia: proximo accidenteque: dictum est. Ergo ois dissinitio explicat: quod sit id quod dissinit. Aristoteles vero eodem pene modo dissinitone determinat dices. Dissinitio est oio quod est esse significans. Hac igitur modo. Dissinitionum autem duo sunt genera prima. Vnum enim rex que sunt. alterum enim rex que intelliguntur. Esse ea dico que cerni. tangi que possunt ut funduntur. edes. parietem. stolidum. mancipium. pecudez. supellectilem. penus. et cetera. Quo ex genere quedam interdum nobis dissimilia sunt. Eaz autem rex que non sunt. non esse rursus ea dico que tangi. demonstrari non possunt. Eeni tamen animo atque intelligi possunt. et si visuacione. si tutelaz. si genere dissinitias. Quaz rex nullus subest quasi corpus. et tamen quedam confirmatio insignita et impressa intelligentie quam notionem voco. ea sepe in argumentando dissinitione explicanda est.

Omnem dissinitionem manifestum est ad aliquid dici: alie cuius est enim semper dissinitio. Que vero ad aliquid dicuntur quandam proprietatem ex his su-

In topica cicero. commentarioz liber. iii.

mant necesse est: ad que referuntur. Quo sit ut ex his rebus quas determinat diffinitio: i ipsas diffinitioes quedaz proprietas transferatur: s quia quod ad aliud referit: id non potest idem esse ei: ad quod dicit propria quoqz ipsum qd referit ad aliud formam necesse est possidere. Eoqz sit: vt in diffinitionibus: et sua cuiqz insit forma: et ea quam ab his accipiunt: que diffiniunt: considereret. Quod. M. T. videns primum diuidit diffinitiones fin ea que diffiniunt: quaz genera duo esse proponit: vnum eaz rex que sunt: alterum eaz: que intelliguntur. Hoc igitur diffinitionū differentias ex his videat sumpsisse: que in diffinitioe monstrant. Omnia enim que diffiniunt: aut corpora lia sunt: aut incorporalia. Res enim omnes in hec pmitus diuidunt. Ea vero que corporalia sunt: eē dicit: ea que incorporalia sunt: non eē: Non quod oīno ea q incorporalia sunt: non sunt: alioquin nec diffinitionem susciperent. Mā si diffinitio est: qua explicat id: quod diffinit qd sit: eius rei: que oīno non est: nec qd sit ex plicatio vlla esse potest. Sed quia humānum genus sensib⁹ degit: id marime esse arbitrat: qd sēsū cōprehēsionē subiicit. Q uis enī sibi nō magis lapidē sci re videat: aut hominē: qz iustitiā v̄l hereditatē: vel quicqd alio nō sēsibus: sed itelligētia comprehēdit: vñ fit: vt ppter euidentiam cognitionis ea magis eē vi deant: que subiecta sunt sensib⁹: ea minime que itelligentie rōne capiunt: sed id sciēdū ē. M. T. ad hōius p̄tulisse opinionē: nō ad veritatem. Mā vt iter optime philosophātes cōstitut illa marime sunt que longe a sēsibus segregata sint: illa minus q opiniōes sensib⁹ subministrat. Unde etiā idē Cicero i timeo ait. quid ē quod semp sit: nec vñlū babeat ortuz: et quod gignatur: nec vñqz sit. Quorū alterū itelligētie rōne cōprehēdit: alterū afferit opinioni sensus rōnis ex pers. Hic igitur id quod semp sit: rationi adiecit: id vñ qd nūqz sit sensib⁹ iunxit. Sed vt dictū ē: corpora eē: et icorporea nō eē: nō ad vñtatem sed ad cōcim quorūlibet hominū opinionē loquuntur ē. Donit, igitur exēpla earū quidē rerū que sunt: formas quasda corporaliorū rerū: vt fūdū: edes: parietes: stillicidiuz: atqz id genus: que corporalia eē hac rōne ofidit: qm̄ cerni tangiqz pñt. Eaz vñ rerū que nō sunt: exempla posuit vñscapione: tutelam: gētē: ceteraqz: que sunt in corpore: que ex hoc icorporea eē mōstrauit: q̄ ait ea tangi demonstrariue non posse: sed itelligētia atqz animo cōprehēndi. Lur vñ ea non esse dixerit: supposuit rationē dicēs: nullū quasi corpus earū rerum eē: nec molē aliquā: que feriat sensū. Quod enim cor pus eē potest vñscapione. Mā ipsa que vñscapiunt: corporea sunt: ipsa vero vñscapio corporea nō ē. Ipsa enī p vtēdi cōsuetudinē possidēdi firmitudo: quod nā corpus habere pōt. Itē qd quis tutela regit: corporale ē: hō nāqz ē. Ipa vñ cura tutele atqz ipsū ius aliū tuēdi: nihil oīno corporis habere potest. hoies quoqz qui in eadē gētilitate sunt: corporei sunt: Ilsa vñ gentilitas idē cōis noīis liberorū societas: vt Scipionū Valerioz: et brutorū: certe icorporea ē: sed quedā ea rum rerū incorporalis animi conceptio est: atqz itelligētia: quā notionē vocanit. Ipa enī imaginatio vñscapione vel tutele atqz intellectus icorporalis rei notio dicitur: quā greci ē pōdīcē vocant. Divisit igitur diffinitionē i has duas ptes: scilicet fin subiecti differētias: vt alias quidē eē diceret diffinitiones earū rerum: que sunt idē corporalium: alias vñ rex que non sunt: idē icorporalium. Hic queri pōt: qd etiā

superius breviter cōmemoratiū: Quo siā modo diffinitio non iter affecta numeretur: cum oīs diffinitio ad aliquid esse videatur. Idecirco enim affecta esse dicta sunt: similitudo: contrarium: rē. quoniā semp ad aliquid referuntur. Quod si etiā diffinitio referit ad aliquid: nec est absolute ac proprie consideratiōis: ea quoqz iter affecta ponenda est: sed occurritur: quoniam ea que affecta sunt tāquā vmbre quedā corp⁹: ita extra posita non possunt id relinquere: ad quod p bantur affecta: et aut omnino substantiā eorum ad q affecta sunt: non signant: vt cōtrariū: simile et cetera. aut si quādo designat vna quedā pars itelligitur ē substantiā: velut: genus: species: differentia. Non enī genus tota substantia ē speciei: quandoquidē non solū genus speciem format: sed differentia quoqz: nec differentia totam substantiam continent forme: quādoquidē nō sola differentia specie pñcit: sed etiā genus. Ipsa vñ species quedaz generis pars est. at vero diffinitio et si ad aliqd est: tamen totam substantiam monstrat: atqz exequat ei rei: quā diffinit: et substantiā perficit: vt neqz extra posita sit: sicut similitudo et contraria: neqz pars eius substantiā sit: quā diffinitio ne determinat. s̄ potius ipsa substantia sit. Ut de hac quidē re satis dictuz est. idem vero de partibus dici potest. Hoc coniuncte partes totuz id efficiunt: cuīs partes sunt. Mota quoqz totū signat id: quod designat atqz omnia coequant: et diffinitio diffinito et partes toti: et nota rei: quaz significatiōe declarat: si non sit vñinoca: vel equinoca: vel si res que designat non sit multiuoca. Sane illō dubitari recte potest: cur cum dixisset duo genera esse diffinitionū: non ipsas diffinitiones partitus est sed que diffiniunt idē corporale atqz icorporale. Quod idecirco dictuz videtur: quia diffinitio cum sit ad aliquid vt dictuz ē: quandā capit ex his: quorū substantiā determinat: qualitatē. C Atqz etiā diffinitiones alie sunt partitionū alie divisionū. Partitionū cuī res ea que proposita ē quasi in membra discerpitur: vt si quis ius civile dicat id esse quod in legibus. senatusconsultis. rebus iudicatis. iuris pitorū auctoritate. edictis magistratū. more equitate cōfistit. Divisionū autē diffinitio formas omnis cōplectit. que sub eo genere sunt. quod diffinitur hoc modo. Ab alienatio est eius rei. que mācipi est. aut traditio alteri neru aut i irre cessio. iter quos ea iure ciuiili fieri possunt. C Quomiaz diffinitio ita ex subiecta re quā diffinit prietatē capit: vt tamen formas proprias non relinquit: idecirco post eas differentias diffinitionum: que ab is rebus tracte sunt: que diffiniuntur: nūc a propria forma diffinitionū differentias tradit. Pro pria vero forma vniuersiūqz cōpositi in suis pribus constat. itaqz ex partibus diffinitionum tales differentias docet: q̄ alie diffinitiones per divisionēs: alie p partitionēs sunt. Diffinitur enī res quelibet dum aut eius species omnes enumerantur aut partes. Partes vñ a specie quid differant: paulo posterius dicā. nunc exponenda arbitrori Liceronis exempla dat enī partitionis exēplū hoc. Sit enī proposituz diffinire quid sit ius ciuile: dicemus ita. Ius ciuile est: quod in legibus. Senatusconsultis: rebus iudicatis. iurisperitorū auctoritate: edictis magistratū: more: equitate cōfistit. Lex igit est: quā populū cēturiatis comitijs sciuerit. Senatusconsulta sunt: que fuerit senatus au toritate

In topica Cicero. Commentarioz li.iii. 156

ctoritate decreta. Res iudicatae sunt q̄ inter eos qui super aliqua re ambigunt: sententia iudicis fuerint cōstitute: quarum exemplo cetere quoq; iudicantur. Iurisperitorum auctoritas est eorū: qui ex duodeci tabulis: vñ er edictis magistratuū ius, ciuile īterpretati sunt: p̄bate ciuiuz iudicijs crediteq; sententie. Edita magistratuū sunt que p̄tores urbani: vel peregrini: vel ediles currules iura dixerūt. Mos est: quod in ciuitate solitū est fieri. equitas est. quod naturalis ratio persuasit. Hec igitur omnia vñā formaz iuris efficiunt: tanquaz partes velut hominē caput: brachia: torax: venter: crura: atq; pedes. Partitio est: vt ipse ait: que vñāquamq; rez propositaz quasi in membra discerpit. Alteraz vero partem diffinitionis: que per divisionem specierū fit: tali mōstrat exemplo. Diffiniti enī quid sit abalienatio eius rei: que mancipi est dicens. Abalienatio est eius rei que mancipi est: aut traditio alteri neru: aut cessio in iure: inter quos ea iure ciuili fieri possūt. Nā iure ciuili fieri aliquid nō inter alios nisi inter ciues romanos potest: quorū est etiā ius ciuile: qd̄ duodecim tabulis continetur. Omnes vñ res que abalienari possunt. id est que a nostro ad alterius transire dominū possunt: mancipi dicte sunt. Mācipi res veteres appellabāt: que ita abalienabantur: vt ea abalienatio per qndam nexus fieret solennitatem. Nexus vñ est quedaz iuris solennitas: que siebat eo modo: quo in institutionibus. Laius expōnit. Eiusdeꝝ autē Laij libro primo institutionum de nexu faciendo hec verba sunt. Est autē mācipatio vt & supra quoq; iudicauimus: imaginaria qdā vensditio. quod ipsuz ius propriū romanorū ē ciuiuz. eaq; res ita agitur. adhibitis non minus quā quinq; testibus ciuib' romanis puberibus: & preterea alio eiusde conditionis: qui libraz eneam teneat qui appellatur libripens: is qui mancipiū accipit: es tenens ita dicit. Hunc ego hominē ex iure quirituū meū esse aio. isq; mibi emptus est hoc ere: eneaq; libra. Deinde ere p̄cutit libram: idq; es dat ei: a quo mancipiū accipit quasi precij loco. Quecumq; igitur res lege duodeciz tabularū aliter nisi per hāc solēnitatē abalienari nō poterat. sū iuris autem cetere res nec mācipi vocabantur: eedē vero etiā ī iure cedebantur. Lessio vero tali siebat modo: vt secūdo cōmentario idem Laius expōsitus: in iure autē cessio fit hoc modo: apud magistratū populi romani vel apud pretorē: vel apd̄ plis de prouicie: is cui res ī iure ceditur: rē tenens ita vēdicit. Hunc ego hominē ex iure quirituū meū ē aio. Deinde postquā hic vendicauerit: pretor īterrogat cū qui cedit: an ē vīdicet: quo negāte: aut tacēte tūc ei q̄ vīdicauerit: eā rē adīcīt: idq; legis actio vocabatur. Res igit̄ q̄ mācipi sūt: aut neru vt dictū ē: abalienabitur: aut ī iure cessione. Has autē solēnitates qdā ē ī iuris ex superiorib' Laij verbis ostēdit. At si ea res: quē mancipi est: nulla solēnitate interposita tradatur: abalienari nō poterit: nisi ab eo cui tradit̄ vñ capiat. Que cū ita sint: recte diffinita ē secūdū divisionē abalienatio rei mancipi. Scilicet que aut nexus traditione aut ī iure cessione p̄ficitur. Nā pura traditione abalienatio rei mancipi non explicat. Spēs vñ bas ē ē nō partes binc intelligit: quia si qs nexus ab alienet rē mācipi: id qd̄ suuz fuit: in alteri p̄tātē ple no iure trāstulerit. q̄ si etiā ī iure cedat: plenum abalienationis ius erit: vbi āt plenum nomē eius q̄ dividūt partes suscipiūt: illud genus & bas spēs ē: pau lū quoq; dialectica cognitio ībutus intelligit. Que